
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE E UJËSJELLËS KANALIZIME VLORË SH.A 

 

                                           

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

“Blerje Karburanti” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

 09100000-0 - Karburante 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:   

32,525,000 (tridhjete e dy milion e pese qind e njezet e pese mije) lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Vlore sha ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 



Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

1.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

1. Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/ kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 8). 

    Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

1.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

 

1.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023 ku vlera e 

xhiros minimale vjetore, duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës.Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne 

menyre qe t’i shërbejë autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të 

operatorëve  ekonomikë pjesemarres te mundshem si dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen 

me sukses të kontratës. Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me 

objektin e kontratës. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore 

është bërë bazuar ne ligjin nr.8438 date 28.12.1998 ”Per tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar, 

neni 29. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në VKM ”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila paashikon se Autoriteti kontraktor 

per të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë 

maksimumi deri në 3 vitet e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon 

konkurrencën dhe është e bazuar në garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

 

1.2.2  Operatorët ekonomik duhet të paraqesin bilancet vjetore, për 2 vitet e fundit financiare 

(2022- 2023) të paraqitur pranë autoriteteve përkatëse tatimore, të konfirmuara nga ky 

autoritet             qe te tregojne raportet midis aktivit dhe pasivit. 

Shenim: Ne respektim te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per miratimin e rregullave te 

prokurimit publik”, neni 43, pika 4, kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur nqs dy 

bilancet e njepasnjeshme nuk kane raport negativ ndermjet aktivit dhe pasivit. (Nëraste se 

operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, tëligjit nr.10091, datë 

05.03.2009, atëherë balancet duhet të shoqërohen edhe me aktekspertizën e ekspertit kontabël 

të autorizuar). 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e 

LPP, si dhe nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke 

iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit Nr. 10 091, datë 5.03.2009 

“Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshur “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare”, përcaktohen  rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin 

ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose 

shoqëri audituese. 

 

1.2.3 Operatorët Ekonomike pjesëmarrës duhet te deklaroje qe ka shlyer te gjitha taksat dhe 

tarifat vendore leshuar nga të gjitha Njësitë Vendore ku Operatori ekonomik ka ushtruar 

aktivitet       gjatë   vitin 2022-2023,dhe duke e bazuar ne për të gjitha vendet e ushtrimit të 

aktivitetit sipas Ekstraktit të Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të cilat duhet të paraqesi një 

vërtetim nga organet e njësisë vendore ku ushtron aktivitetin sipas përcaktimeve te ligjit te 

Prokurimit Publik dhe të Ligjit nr.Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 



vendore”, I ndryshuar. (Në rastet e bashkimIt të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar I grupit 

duhet të dorëzojë vërtetimin e lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar 

sipas QKB). Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me paraqitjen e 

nje deklarate. Bazuar nëpërcaktimet e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i 

ndryshuar 

 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”.  

 

Argumentimi: Janë kërkuar këto kritere në përputhje me nenin 77, pika 5 të LPP si 

dhe në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, neni 5, 

pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e 

qeverisjes vendore për për vitin 2021 në të gjitha vendet ku ushtron aktivitet ekonomik sipas 

të dhënave të QKB-së. 

 

 

Aftësitë teknike dhe profesionale: 

 

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të 

ngjashme të kryera  gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, 

në vlerën jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit 

limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë  

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim të lëshuar nga ISHTI për 

analizën e karburantit.(shënim- përcaktoni, nëse parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, llojin e licencës së nevojshme që lidhet me                      objektin e 

prokurimit, si dhe institucionin që lëshon licencën e kërkuar).Operatori duhet 

te paraqese analizat per gazoilin dhe benzinen te leshuara brenda tre muajve te 

fundit  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 



162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nennt 40, pika 6, gërma c,) të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

Ky kriter është vendosur nga ana e AK në zbatim të kërkesave që përcakton Ligji nr. 8450, 

datë 24.2.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregëtimin e naftës, gazit dhe 

nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, VKM nr. 147, datë 21.03.2007 “Për cilësinë e lëndëve 

djegëse benzinë dhe diesel”, VKM nr. 970, datë 02.12.2015 “”Për përcaktimin e procedurave 

dhe kushteve për dhënien e licensave për tregëtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i 

ndryshuar, ligjin nr. 10 433, datë 16.6.2011, Për kontrollin e standardeve teknike të naftës 

dheNënprodukteve të saj, procedurat dhe tarifat përkatëse, Urdhërit nr 315, date 24.08.2017 

“Për procedurat e lëshimit të vërtetimit teknik për subjektet që kryejnë aktivitet në fushën e 

përpunimit, transportimit dhe tregëtimit të naftës dhe nënprodukteve të saj”. 

Plotësimi i këtij kriteri garanton zbatimin e kontratës gjatë periudhës së zbatimit duke treguar 

që OE ofertues në aktivitetin e tij periodik zbaton rregullat dhe ligjet në fuqi. 

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon 

licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse të furnizimit, ose nëse është rasti 

të prodhimit të mallrave objekt prokurimi, që lidhet me objektin e kontratës së prokuruar). 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të paraqesë 

deklaratat si  mëposhtë: 

 

Operatori ekonomik per realizimin e procedures objekt prokurimi duhet te disponoj nje pike 

karburanti ne pronesi ose me qira brenda territorit te Bashkise Vlore.  

Per objektet me qira duhet te sjellin kontrat noterjale per objektet ne pronesi duhet te sjelli 

certifikat pronesie. 

Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë deklaratë me shkrim se furnizimi i mjeteve do 

të jetë e mundur të realizohet çdo ditë të javës brenda 24 orëve në të gjithë distributorët e 

furnizuesit dhe në pistoletë publike. Autoriteti kontraktor ka të drejtë të kërkojë furnizim sa 

herë ta ketë të nevojshme.(Deklarate me shkrim nga subjekti ofertues) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika , gërma ç,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Eshte kerkuar qe operatori ekonomik te vetdeklaroje deklarimet e mesiperme pasi AK 

kerkon garanci qe furnizimi do te realizohet me karta elektronike sipas VKM Nr 561 date 

29.07.2016“Per Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve te karburantit ne njesite e 

qeverisjes se pergjithshem“,Kartat do kene vlefshmeri edhe ne vitin 2025, ose deri ne 

mbarimin e plote te sasise se Karburantit të prokuruar furnizimi me karburant do behet ne cdo 

kohe me pistolete publike dhe sherbim 24 ore 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën për tregtim karburantesh/ lëndë 

djegëse, të  kategorise II/A dhe  III/A, lëshuar nga Autoriteti Vendor ku ushtron 

veprimtarine.  
  

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te jete I pajisur me Leje Mjedisi tipi B e 

leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit (QKB).  

 

2.3.4 Operatori ofertues duhet te disponoje Vërtetim Teknik “Per respektimin  e 

normave dhe kushteve teknike  ne stacionet e tregetimit te karburanteve”,te 

leshuar nga organet e miratuara qe verteton se subjekti qe tregton karburante 

permbush kushtet teknike te miratuara dhe ka respektuar normat e tregetimit te 



karburanteve  

2.3.5 Në mbështetje të V.K.M-së Nr.561, datë 29.07.2016 “Për standardizimin e 

shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshme “furnizimi me 

karburant për automjetet duhet të kryhet nëpërmjet kartës elektronike, e cila të 

mundësojë identifikimin e mjetit dhe përdoruesin e tij. Kartat elektronike duhet 

të jenë pa afat skadence deri në përfundimin e plotë të kontratës. 

 

 

Argumentim: Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, janë hartuar në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik, të ndryshuar, në 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 147, datë 21.03.2007, “Për cilësinë e lëndëve djegëse, 

benzenë dhe diesel” dhe standarteve shteterore në fuqi SSH EN 590 : 2013+A1:2017, Për këtë 

objekt prokurimi autoriteti kontraktor ka përdorur specifikimet teknike duke ju referuar 

standardeve kombëtare, të marra nga Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimeve. 

Kërkesat e mësipërme janë në përpjestim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, duke 

shërbyer për autoritetin kontraktor për njohjen e kapaciteteve teknike dhe profesionale të 

operatorëve ekonomik dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

 

Sqarim ne lidhje me mosndarjen e procedures ne Lote:  

 

Në kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, parashikohet shprehimisht: 

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo rast, 

duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve. 

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se vendos 

të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një përcaktim të 

arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim nuk zbatohet 

në rastin e kontratave sektoriale. 

  

Theksojmë se ndarja ose jo, e kontratës në lote, është një vendim i rëndësishëm që autoriteti 

kontraktor merr gjatë procesit paraprak pasi ndikon drejtperdrejt në nivelin e pjesmarrjes së 

operatorëve ekonomike në këtë procedurë prokurimi. Kjo bëhet duke mbajtur në konsideratë 

elemente të tilla si: tregu, konkurenca e mundshme, vlera e prokurimit, etj., dhe veçanërisht faktin 

nëse objekti i kontratës është një punë/shërbim/mall për të cilin ofertuesit janë të pakët, pra, 

gëzojnë në një farë mënyre të drejtën e prodhimit, apo distribucionit. 

Në rastin konkret, ndarja në lote e procedurës së prokurimit, do të komplikonte menaxhimin e 

kontratave dhe shpërndarjen e përgjegjësive duke e komplikuar realizimin me sukses të kontratës, 

ndërkohë që në thelb shërbimi është i së njëtës natyrë. Në këto kushte, gjykojmë se realizimi i 

procedures në një kontratë të pa ndarë në lote është një veprim i drejtë dhe në përputhje me frymën 

e legjislacionit të sipërpërmendur. 

Akoma më tej, legjislacioni me ndryshimet e fundit që ka pësuar ka hequr nevojen për kontratë 

noteriale por vetem paraqitjen e një kontratë bashkëpunimi ndërmjet operatorëve ekonomik, të 

cilët ushtrojnë aktivitetin e tyre në qarqe të ndryshme. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet 



të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet 

e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të 

përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në 

punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje 

Referuar sa më sipër legjislacioni i prokurimit publik e njeh të drejtën e shoqërive për t’u bashkuar 

për të përmbushur një kontratë prokurimi, në kushtet kur kjo kontratë nuk mund të realizohet nga 

një operator ekonomik. 

   

Për problemet që mund të lindin eventualisht gjatë zbatimit të kontratës, AK do i duhej të zgjidhte 

mosmarrëveshjet me dy ose më shumë operatorë dhe kjo mund ta vështirësonte zbatimin e 

kontratës 

  

Ka shume vite qe kjo procedure realizohet e pa ndare ne lote dhe sherbimet jane kryer me sukses, 

pa asnje problem. 

 



 


